vassalli mei Regnum, et cuncta que diuina pietas mihi contulit in pace et tranquilitate 

permaneant. Imprimis mando ut filius meus rex domnus A(lfonsus) habeat Regnum 

meum cum cellarijs et reditibus meis et CC mille morabitinos qui sunt in turribus 

Colimbrie, et VJ morabitinos de Elbora, et pannos meos de Vimaranes, et omnia arma 

mea, et duos anulos qui fuerunt patris mei et quinque meliores equos de omnibus quos 

habuero. Mando etiam ut filius meus Infans domnus P(etrus) habeat X˘  morabitinos 

quorum Magister et fratres Templi tenent XX in Tomar et Prior et Fratres Hospitalis 

<alia> XX in Belueer. Infans domnus F(ernandus) habeat X˘ morabitinos, de illis qui 

sunt in turribus Colimbrie. Et nepos meus Infans Donnus F(ernandus) X˘ morabitinos . 

Et dedi filiae mee regine domne Th(arasie) pro haereditate Montem Majorem, et 

Isgueiram, et X˘ morabitinos, et CCL. marchas argenti de Leirena. Reginae Donnae 

S[ancie] dedi Alanquer pro haereditate , et X˘ morabitinos et CCL marchas argenti de 

Leirena, et omnes alcalas meas, acitaras, et colchias. Et mando ut post mortem meam 

habeat  totam meam liteiram et meos anulos et sortilias exceptis duobus anulis quos 

mando dari filio meo regi domno A(lfonso), habeat etiam meas cintas, et meas scarlatas, 

pennas uarias, arranzanes, et lencios. Caetera omnia de meo reposito dentur leprosis 

Colimbrie. Regine Donna Mah(alde) dedi pro haereditate duo monasteria Baucias et 

Aroucam et haereditatem de Sena, que fuit matris sue, et X˘ morabitinos et CC. marchas 

argenti. Regine domne Blance X˘  morabitinos et CC marchas argenti. Regine domne 

Berengarie X˘ morabitinos et CC marchas argenti. Infanti domne Dulcie nepti mee 

quam nutriui in domo mea X˘ morabitinos et CL marchas argenti quod est in Alcubatia. 

Infanti domne S(ancie) nepti mea que est in Castella XX morabitinos. Iste sunt 

hereditates quas ego dedi domne Marie Pelagii et filiis meis quos de illa habeo: Villa 

Comitis et Parada et Pausadela et Pirarium. Et dedi domno Egidio Sancii filio meo 

quem de illa habeo VIII morabitinos de illis qui sunt in Belueer. Roderico Sancii VIII 

morabitinos, Tharasie Sancii VII morabitinos, Constancie Sancii VII  morabitinos. Et 

iste sunt hereditates quas dedi filiis meis quos habeo de domna Maria Arias: Vila Noua 

et Golaes et Siluares. Et dedi domno Martino Sancij filio meo quem habeo de illa VIII 

morabitinos de illis de Belueer et Urrace Sancij VII morabitinos. Praeterea dedi pro 

anima mea abbati Alcupacie de arca mea X morabitinos, de quibus faciat unam 

gafariam in Colimbria. Dedi etiam ei de illis morabitinos qui sunt in Alcupacia X. 

morabitinos de quibus faciat unum monasterium ordinis Cisterciensis. Monasterio 

Sanctae Crucis ubi corpus meum sepiliri iubeo mando X.  et meam capellam et copam 

meam auri, ut faciant ex ea unam crucem et unum calicem et C. marchas argenti quod 
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est in turribus Colimbrie de quo faciant unum frontale ante altare Sancti Petri etiam 

aliud ante altare Sancti Augustini. Pro captivis XX morabitinos de Alcupacia. Magistro 

Elbore, et fratribus V morabitinos, et omnes alios equos et mullas de sella et azemelas. 

Episcopo Elborense  II morabitinos. Commendatori Palmelle V morabitinos. Abbati 

Alcupatie, et fabrice  V morabitinos. Sedi Ulixbonensi mille morabitinos. Sedi 

Colimbriensi mille morobitinos. Sedi Visensi mille morabitnos. Sedi Lamacensi mille 

morabitinos. Sedi Egitaniensi mille morabitinos. Sedi Portugalensi mille morabitinos. 

Sedi Bracharensi II morabitinos. Sedi Tudensi III morabitinos. Monasterio Sancti 

Vicentij de Ulixbona D. morabitinos. Sancto Giorgio D. morabitinos. Lorbano D. 

morabitinos. Salzede D. morabitinos. Sancto Johanni de Tarouca D. morabitinos. Alijs 

ecclesijs mei regni II morabitinos. Silicet unicuique illarum II morabitinos. Et si aliquid 

inde remanserit dividantur per pauperes Ecclaesias. Magistro, et fratribus Templi 

Iherosolymitani X morabitinos. Magistro, et fratribus Hospitalis Iherosolymitani X. 

morabitinos. Ponti Colimbrie mille morabitinos. Mee albergarie de Colimbria mille 

morabitinos. Albergarie de Poiares CC. Morabitinos. Albergarie de Mondeco quae est 

inter Liñares, et Vallelas C. morabitinos. Albergarie de Fonte de Rania C. morabitinos: 

Albergarie de Mendiga C. Morabitinos. Sante Marie de Vimaranes mille morabitinos. 

Sancte Marie de Sanctarena mille morabitinos, et L. marchas argenti de Colimbria de 

quo faciant frontale. Sancte Marie de Rocamador II morabitinos, pro meo anniversario 

ut mittant illos in aliqua haereditate que sit ad hoc assignta. Mando, etiam de meo uase 

auri cum suo coopertorio, ut faciant inde duos calices, et dent inde unum Bracharensi 

Ecclesie, et alterum sedi Ulixbonnensi. Mando adhuc ut Monasterium Sancte Crucis 

habeat meas equas de Soure, et meos porcos de Colimbria. Hospitale captiuorum quod 

feci in Santarena, habeat meas vaccas, et meas oues, et meas equas, et meas porcas, et 

haereditates quas ibi dedi, et meos porcos quos habeo in Sanctarena. Mando de meis 

granatis quos habeo in Elbora ut dent inde parentibus de Donna Bellida qui in meo 

Regno sunt, sicut ipsa eis dari mandauit, et alios diuidant inter se Episcupus et Magister 

Elborenses et meum Hospitale de Sanctarena. Mando etiam de CLX˘V marchis IIII 

unciis media de auro quod teneo in turribus Colimbrie, ut dent inde domino Pape C. 

March. Et rogo ipsum tanquam patrem, et dominum corporis et anime mee, ut ipse 

sanctissima auctoritate sua faciat omnia ista adimplere et non permittat aliquid de his 

omnibus per aliquem impediri et completa tota  ista manda dimisi de turribus Colimbrie 

et de mea arca X CC. morbitinos de quibus faciant pacari, quantum inuenerint quod 

accepi cum torto. Et residuos dent captiuis et pauperibus pro anima mea. Et sciatis quia 

in turribus Colimbrie sunt illa CC morabitinos quos mando dari filio meo Regi Donno 

A(lfonso) et in Elbora VI  morabitinos. Et Magister et Fratres Templi tenent in Tomar 

illos morabitinos quos mando dari filijs meis Infanti domno P(etro) et infanti domno 

F(ernnando) et nepoti meo infanti domno F(ernando), Prior et Fratres Hospitalis tenent 

in Belueer, illos quos mando dari filiabus meis quas habeo de Regina Donna Dulcia et 

neptibus meis filiabus filie mee Regine domne Th(arasie) et alijs filijs, et filiabus meis, 

quos habeo de donna Maria Pelagij et de domna Maria Arias. Abbas Alcopacie et 

conuentus tenent in suo Castello illos quos mando dari pro anima mea et C.L. marchas 

Argenti quod mando dari nepti mee Infanti domne Dulcie. Et ut omnia ista possint 

melius et apercius sciri, tam praesentibus, quam futuris, et adimpleri, feci fieri sex cartas 
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consimiles et omnia suprascripta aequaliter continentes quarum unam habet Bracarensis 

electus, aliam Prior Sanctae Crucis. Tertiam abbas Alcupatie, quartam Magister Templi, 

quintam Prior Hospitalis. sextam facio ego conservari in meo reposito, mihi et filio meo 

Regi domno A(lfonso). Et sciendum est quod omnia ista debent adimpleri per 

Bracarensem electum, et per abbatem Alcupacie et Priorem Sante Crucis, et per 

Abbatem Sancti Tirsi et per Magistrum Templi et per priorem Hospitalis et per domnum 

P(etrum) Alphonsi et per domnum Gunsaluum Menendez et per domnum Martinum 

Fernandiz et per domnum Laurentium Suarii et per domnum Gonecium Suarii. Et si 

alicuis uel aliqui istorum decesserit uel decesserint, illi qui de eis remanserit debent ea 

adimplere modis quibuscumque potuerint. Et si hoc fecerint ualent inde semper minus 

apude Deum et apud homines. Et filius meus qui regnauerit habeat illos pro traditoribus 

et pro aleiuosis. Ego rex domnos A(fonsus) filius supradicti regis domni S(ancii) et 

Regina domne Dulcie promito firmiter in fide Ihesu Christi quod omnia ista compleam 

et attendam si patri meo superuixero et quod nunquam aliquid inde impediam nec 

impediri permittam. Et iam de hoc feci hominium in manibus patris mei et iuraui in 

manibus Bracarensis electi et Colimbriensis episcopi et Abbatis Alcupacie quod omnia 

ista compleam et atendam. Ego Petrus Alfonsi et ego Guunçaluus Menendiz et ego 

Matinus Fernandiz et ego Laurentius Suari et Gomecius Suari promittimus firmiter quod 

modis quibuscumque potuerimus facimus omnia ista adimpleri et iam de hoc fecimus 

homnium in manibus domini nostri regis S(ancii) et iurauimus <hoc> in manibus 

Bracarensis electi et Colimbriensis episcopi et Abbatis Alcupacie et concedimus quod si 

hoc non fecerimus simus proinde traditores et aliuosis preteria mando ut si filius meus 

infans domnus P(etrus) aut infans domnus F(ernandus) aut nepos meus infans domnus 

F(ernandus) fuerit mortuus alii duo diudant totam istam pecuniam quam ego eis dedit 

iner se, excepta illa quam ille qui mortuus fuerit dederit pró anima sua. Et si filia mea 

regina domna Th(arasia) mortua fuerit filia meã Regina domna Blanca habeat Montem 

Maiorem et isgueiram pro hereditate et totum suum habere habeant filie sue, excepto 

illo quod dederit pro anima sua. Et si filia meã Regina domna S(ancia) decesserit filia 

mea Regina domna Berengaria habeat Alanquer pro hereditate et sorores sue diuidant 

pecuniam inter se, excepta illa quam mandauerit pro anima sua dari. Mando etiem de 

illa hereditate quam ego dedi domne Marie Pelagii et filiis méis quos habeo de illa, ut si 

domna Marie Pelagii mortua fuerit, filii mei quos habeo de illa diudant illam inter se. Et 

si aliquis de filiis meis quos habeo de illa mortuus fuerit, ipsa net filii mei quos habeo 

de illa habeant ipsam hereditatem et diudant ipsam pecuniam inter se, excepta illa quam 

dederit pro anima sua. Similiter mando ut filii mei quos habeo de domna Maria Arias 

habe[a]nt hereditatem quam ego dedi  matri illorum . Et si alter illorum decesserit, qui 

remanserit eorum habeat totam ipsam hereditatem et ipsam pecuniam, excepta illa quam 

dederit pró anima defuncti. Et hos mando fieriª dum magister et fratres Templi et prior 

et fratres Hospitalis tenuerint pecuniam istam quam ego dedi filiis et filiabus et 

nepotibus meis dedi. Et notum sit cunctis ad quos scriptura ista peruenerit quia dum ego 

uixero magister et ftratres Templi et prior et fratres Hospitalis faciant de tota pecunia 

ista sicut mihi placuerit et sicut ego manuero. Facte fuerunt ista VI carte apud 

Colimbriam mense Obtobri Era M.ªCC.ªX˘.ª VIII.ª. Mando preterea de  V morabitinadis 

de pannis quos teneo in Sancta Cruce ut dent illos hominibus illis quibus ego accpi 
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aliquid cum torto et mando de illis hereditatibus et de illis morabitinis quos dedi domne 

Marie Pelagii et filiis méis quos habeo de illa ut, si ipsa casuerit, filii mei quos habeo de 

illa habent ipsas hereditates et ipsos morabitinos sine ipse.  
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Documento Nº. 4  

1214, Junho 15, Santarém – Testamento da rainha D. Urraca. 

Publ.: António Caetano de Sousa, Provas da História Genealógica da Casa Real 

Portuguesa, vol. I, p. 47-49. 

In nomine Patris, & Filii & Spiritus Sancti.  Amen. Ego Regina Portugaliæ Dona Urraca 

timens diẽ mortis meæ fatio testamentum de rebus meis scilicet de mediatate omnium 

rerum mobilium, & inmobilium juri meo Regni, Domini Alphonsi, quã firmitatẽ mihi 

concedit, & dedit, & ego firmiter concessi, & dedi eidem viro meo Regi Domno 

Alphonso mediatatem omnium rerum mearum mobilium, & ejus concilio, & 

beneplacito testamentum nostrum taliter dispono. In primis mando de ista mediatate 

duas tertias omnibus filiis meis, quas dividant equaliter in se, de alia tertia solvantur 

debita mea, quæ invenientur scripta sub sigillo meo, & de possia penes illos, qui debent 

conservare istum meum testamentum, & fatio testamentum meum pro anima mea, sicut 

in finibus est notatum, in primis ergo si istæ usque ad Calendas proximi Augusti, qui est 

in era milesima ducentesima quinquagesima secunda decessero, mando  corpus meum 

in Monasterio Alcupatiæ, & rnando ibi mecum duo milia morabitinos, suplicans & 

Conventui ejusdem loci, ut faciant anniversarium in die obitus mei, & tres 

commemorationes in tribus partibus anni, & singulis diebus celebrent unam missam pro 

anima mea in perpetuum, Domino Papæ mil morabitinos cujus sanctitati flexi genibus 

suplico, ut testamentum meum inviolabiliter faciens observari; Archiepiscopo 

Bracharensi mile aureos intuitu personæ suæ; Capitulo Bracharensi mile trecentos 

morabitinos, suplicans eidem Capitulo, ut faciant anniversarium in die obitus mei, & 

singulis diebus celebrent unam missam pro anima mea in perpetuum; Dono G. 

Ulixbonensi Episcopo trecentos morabitinos intuitu personæ suæ, Capitulo ejusdem 

Ecclesiæ trecentos morabitinos, supplicans eidem Capitulo, ut faciant anniversarium in 

die obitus mei, & singulis diebus celebrent unam missã pro anima mea in perpetuum; 

Capitulo Colibriensi trecentos morabitinos, supplicans eidem capitulo, ut faciant 

anniversarium in die obitus mei, & singulis diebus celebrent unam missam pro anima 

mea in perpetuum. Mando etiam quod in illa pecunia, quam superius mandavi, 

Bracharensi, Ulixbonensi, Colimbriensi Capitulis, & Monasterio Alcupatiæ emant, vel 

excolant hæreditates nominatim ad anniversaria mea pertinentes, unde in diebus 

anniversariorum meorum, & commemorationum .communem habeant refectionem, & 

alio modo prædicta pecunia non expendatur. Mando etiam quod Episcopo Visensi cem 

morabitinos Joanni Pelagii meo thesaurario Bracharensi cem morabitinos. Monasterio  

Sanctæ Crucis ducentos morabitinos. Priori Vimaranensis cem morabitinos. Mando  

quattuor milia aureorum, ut dividantur in domo mea secundum arbitrium Domni S. 

Archiepiscopi. Bracharensis, & Domni S. Ulisbonensis Episcopi, & Joannis Pelagii 

thesaurari Bracharensis. Mando, & firmo quatuor cartas apertas, & per omnia similes de 

tota ista mea manda. Præmter istos quatuor milia aureorum, qui debent dividi in domo 

mea, prout supradictum est, quarta unam tenens Donus S. Archiepiscopus Bracharensis, 
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aliam Domnus S. Ulixbonensis Episcopus; tertiam ego fatio conservari in mea arca, 

quartam Joannes Pelagij Thesaurarius Bracharensis; & mando quod tota ista mea manda 

adimpleatur per Archiepiscopum Bracharensem, & per Dominum S. Ulixbonensis 

Episcopum, & per Joannem Pelagii Thesaurarium Bracharensis, si Dominus Rex eis 

totam medietatem meam dederit, prout mihi concessit, & firmiter promisit, alias autem 

ipsi non teneantur, itaque qui circo exceptis supradictis super fuerit de tertiam, quam 

mando dividi ad opus animæ meæ, detur pro anima mea, prout visum fuerit 

Archiepiscopo, & Episcopo, & Thesaurario supradictis. Verum quod errore scriptorum 

intermissum fuit superius Capitulum Portugalensi mando Eidem Capitulo trecentos 

morabitinos, suplicans ipsi Capitulo, ut fatiant anniversarium in die obitus mei, & 

singulis diebus celebrent unam missam pro anima mea in perpetuum. Et mando quod 

emant, vel excolant in ista pecunia aliquam ereditatem nominatim ad meum 

anniversarium pertinentem. Unde in die anniversarii mei communem, & competentem